РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	Черемховское районное муниципальное образование
АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	24.04.2020
	№ 240-п

	 Черемхово

	Об утверждении отчета об исполнении бюджета Черемховского районного муниципального образования

за 1 квартал 2020 года

Руководствуясь статьями 9, 36, 81, 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о бюджетном процессе в Черемховском районном муниципальном образовании, утвержденным решением Думы Черемховского районного муниципального образования от 27.06.2012 № 210 (с изменениями, внесенными решениями Думы от 26.09.2012 № 217, от 25.09.2013 № 275, от 25.02.2015 № 17, от 13.04.2016 № 69, от 12.07.2017 № 158), статьями 24, 50, 83 Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация Черемховского районного муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Черемховского районного муниципального образования за 1 квартал 2020 года:
по доходам в сумме 259454,7 тыс. руб., в том числе безвозмездные поступления из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 228061,3 тыс. руб., по расходам в сумме 254 797,5 тыс. руб., с профицитом в сумме 4 657,2 тыс. руб. и со следующими показателями:
по исполнению доходов бюджета Черемховского районного муниципального образования согласно приложению № 1;

по исполнению бюджета Черемховского районного муниципального образования по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджетов согласно приложению № 2;

по исполнению бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов согласно приложению № 3;
по исполнению бюджета по ведомственной структуре расходов бюджета Черемховского районного муниципального образования согласно приложению № 4;

по исполнению дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений Черемховского районного муниципального образования согласно приложению № 5;
по предоставлению иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, входящих в состав Черемховского районного муниципального образования, на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов согласно приложению № 6;

по исполнению бюджета Черемховского районного муниципального образования по источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета согласно приложению № 7;

по использованию бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Черемховского районного муниципального образования согласно приложению № 8.

2. Финансовому управлению (Ю.Н. Гайдук) направить настоящее постановление в Думу Черемховского районного муниципального образования и Контрольно-счетную палату Черемховского района.

3. Отделу организационной работы (Ю.А. Коломеец) опубликовать настоящее постановление в газете «Моё село, край Черемховский», а также разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника финансового управления администрации Черемховского районного муниципального образования Ю.Н. Гайдук.
Мэр района                                                                                             С.В. Марач
Пояснительная записка

к отчету об исполнении бюджета Черемховского районного муниципального образования за 1 квартал 2020 года
1. Доходы

По итогам I квартала 2020 года доходы составили 259 454,7 тыс. руб. или 19,4% от годового объема, утвержденного в бюджете Черемховского районного муниципального образования на 2020 год. По сравнению с соответствующим периодом прошлого года собственные доходы увеличились на 5 615,6 тыс. рублей, по безвозмездным поступлениям увеличение составило 38 011,5 тыс. рублей.
Исполнение бюджета по доходам за отчетный период 2020 года осуществлено за счет безвозмездных поступлений в размере 226 373,4 тыс. рублей (19% годового плана) и мобилизации собственных доходов местного бюджета в размере 33 081,4 тыс. рублей (22,9 % годового плана).
В структуре собственных доходов налоговые доходы бюджета составили 22 959,4 тыс. рублей, неналоговые – 10 122,0 тыс. рублей.
По итогам за отчетный период 2020 года высокий процент выполнения плановых назначений имеют следующие доходные источники:
- налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты муниципальных районов, выполнение составило 96,4 % от годового плана;

- доходы от компенсации затрат государства, выполнение составило 133,6%;

- доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений, выполнение составило 189,4%;

- штрафы, санкции, возмещение ущерба, выполнение составило 62,9%.

В структуре безвозмездных поступлений наибольшую долю поступлений составляет дотация в сумме 34 474,8 тыс. рублей 25% при плановых назначениях 137 899,2 тыс. рублей безвозмездных поступлений отчетного периода.
Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов за 1 квартал 2020 года поступили в сумме 47 133,1 тыс. рублей, при годовом плане 281 735,2 тыс. рублей или 16,7 % от годового плана.
Субвенция на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных учреждениях составляет 136 570,0 тыс. рублей или 21,2% плана на год. Субвенция местным бюджетам на выполнение переданных полномочий субъектов РФ составила 6 970,2 тыс. рублей или 19,3 % плана на год. Субвенция на предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг составила 2 795,4 тыс. рублей или 25,1 % плана на год. Субвенция бюджетам муниципальных районов на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации составила 9,2 тыс. рублей или 100%.

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями составили 108,6 тыс. рублей, при годовом плане 2 150,8 тыс. рублей.

Прочие безвозмездные поступления за 1 квартал 2020 года поступили в сумме 12,0 тыс. рублей или 6,6 % от денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицами получателями средств бюджетов муниципальных районов.
2. Расходы

Расходы бюджета Черемховского районного муниципального образования за I квартал 2020 года исполнены в сумме 254 797,5 тыс. руб., что к аналогичному периоду прошлого года составляет 121,2 %, и 18,5 % к плану на текущий год.

Программные расходы в I квартале 2020 года исполнены в сумме 253 879,6 тыс. руб., что составляет 18,5% к плану на год. Их удельный вес составляет 99,6% к общему объему исполненных расходов. Непрограммные расходы исполнены в сумме 917,9 тыс. руб. или 14 % от плана.
Исполнение по муниципальным программам Черемховского районного муниципального образования и непрограммным направлениям деятельности приведено в таблице 1

Таблица 1
	Наименование муниципальной програмы
	План на 2020 год
	Исполнено за 1 кв. 2020 года
	% исполнения

	Муниципальная программа "Развитие образования Черемховского района" на 2018-2023 годы
	945 329,0
	181 952,0
	19,2%

	Муниципальная программа "Сохранение и развитие культуры в Черемховском районном муниципальном образовании " на 2018-2023 годы
	53 432,6
	10 379,6
	19,4%

	Муниципальная программа "Жилищно-коммунальный комплекс и развитие инфраструктуры в Черемховском районном муниципальном образовании" на 2018-2023 годы
	22 622,4
	4 570,3
	20,2%

	Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами Черемховского районного муниципального образования" на 2018-2023 годы
	153 342,3
	33 403,9
	21,8%

	Муниципальная программа "Управление муниципальным имуществом Черемховского районного муниципального образования" на 2018-2023 годы
	43 942,2
	8 961,1
	20,4%

	Муниципальная программа "Муниципальное управление в Черемховском районном муниципальном образовании " на 2018-2023 годы
	63 799,2
	13 241,1
	20,8%

	Муниципальная программа "Безопасность жизнедеятельности в Черемховском районном муниципальном образовании" на 2018-2023 годы
	84 570,1
	1 152,5
	1,4%

	Муниципальная программа "Молодежная политика и спорт в Черемховском районном муниципальном образовании" на 2018-2023 годы
	5 995,8
	87,1
	1,5%

	Муниципальная программа "Здоровье населения в Черемховском районном муниципальном образовании" на 2018-2023 годы
	299,0
	129,0
	43,1%

	Муниципальная программа "Социальная поддержка населения Черемховского районного муниципального образования" на 2018-2023 годы
	332,1
	3,0
	0,9%

	Итого по муниципальным программам
	1 373 664,7
	253 879,6
	18,5%

	Непрограммные расходы
	6 546,3
	917,9
	14,0%

	 Всего расходов
	1 380 211,0
	254 797,5
	18,5%

Публичные нормативные обязательства (выплата муниципальной пенсии, почетным гражданам), составляющие 0,7 % в общем объеме расходов бюджета района, исполнены за I квартал 2020 года в сумме 1 700,1 рублей на 23,9 % от плана на год.
Информация об исполнении расходов бюджета района за I квартал 2020 года в разрезе разделов и подразделов классификации расходов бюджета города представлена в таблице 2
Таблица 2

	Наименование
	Раздел
	План на 2020 год
	Исполнено за 1 кв 2020 года
	% исполнения

	1
	2
	3
	4
	5

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
	01
	146 962,9
	29 379,0
	20,0%

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
	02
	36,0
	7,3
	20,3%

	НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	03
	6 211,0
	1 124,0
	18,1%

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	04
	2 005,3
	64,0
	3,2%

	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	05
	87 708,5
	2 117,7
	2,4%

	ОБРАЗОВАНИЕ
	07
	926 497,5
	178 545,0
	19,3%

	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ
	08
	43 878,9
	8 413,9
	19,2%

	ЗДРАВООХРАНЕНИЕ
	09
	299,0
	129,0
	43,1%

	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
	10
	48 045,0
	9 387,0
	19,5%

	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ
	11
	4 130,2
	26,2
	0,6%

	СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ
	12
	3 458,0
	794,7
	23,0%

	МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	14
	110 978,7
	24 809,8
	22,4%

	ИТОГО
	1 380 211,0
	254 797,5
	18,5%

В функциональном разрезе значительную долю расходов, как в абсолютном, так и в относительном выражении занимают расходы на социальную сферу (Образование, Культура, Социальная политика). По состоянию на 01.04.2019 года они исполнены в сумме 196 474,9 тыс. руб., что составляет 77,1 % в общих расходах бюджета.
В зависимости от экономического содержания структура исполнения расходов бюджета района характеризуется следующими данными:
[image: image1.png]bessosmesgHble

be3Bo3mesHble nepeuucnenma CouuansHoe Mpoune pacxoabl YBenudexue
nepeyncaeHms 6GlomKeTam (24 809,8 obecneyenve (4 627,5 _(405,4Tbic. py6.) CTOUMOCTM OCHOBHbIX
TEKYLLEro xapakrepa Thic. py6.) Thic. py6.) cpeacts(2 027,0
oprauusaumam (7 9,7% 1,8% ThiC.py6.)
556,8ThIC. py6.) 0,8%
3,0%
Yeenuuenue
cTonmocTi
MaTepuanbHbix
Onnara pa6or, ycnyr 33”3::"2 (p1‘1369)24l8
23292,57bIC. pY6. . b
( 2 py6.) 5%

9,1%

Onnata Tpyaa,
HauMC/IEHNA Ha
BbIN/IATLI MO ON/IaTe
TpyAa (178 153,7 Thic.

py6.)
69,9%

Наибольший удельный вес в общих расходах бюджета занимают следующие расходы:

- на «Оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда» за I квартал 2020 года составили 178 153,7 тыс. руб. или 69,9 % в общей сумме расходов, в сравнение с 2019 годом расходы увеличились на сумму 29 023,8 тыс. руб., что обусловлено индексацией заработной платы с 1 октября 2019 года и 1 января 2020 года;

- на «Безвозмездные перечисления бюджетам» направлено расходов в сумме 24 809,8 тыс. руб. (в т.ч. 23 133,5 тыс. руб. – за счет средств областного бюджета) или 9,7 % в общей сумме расходов (приложения № 5, 6 к постановлению об исполнении бюджета);

- на «Оплату работ и услуг» направлено расходов в сумме 23 292,5 тыс. руб. (в т.ч. 20 760,3 тыс. руб. – коммунальные услуги) или 9,1 % в общей сумме расходов.

Из бюджета района на софинансирование областных государственных программ было направлено 58,4 тыс. руб., в т.ч. 4,2 тыс. руб. -   обеспечение бесплатным питьевым молоком обучающихся 1 – 4 классов муниципальных общеобразовательных организаций в Иркутской области; 54,4 тыс. руб. - организация питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях Иркутской области.

Начальник финансового управления                                                 Ю.Н. Гайдук